The second thesis Aquinas refers to is Avicenna's⁴⁹, according to whom creatures can be either material or immaterial, and matter is only

⁴⁸ On Ibn Gabirol's doctrine of matter, see Mariaenza BENEDETTO: "La dimensione fondante della realtà: la materia di Ibn Gabirol e Shem Tov ben Yosef ibn Falaquera", *Quaestio*, VII (2007), pp. 229-244. On the reception of this doctrine in the Latin, see EADEM (transl.): *Avicenna. La fonte della vita*, Milano: Bompiani 2007, pp. 141-197; Fernand BRUNNER: *Platonisme et aristotélisme. La critique d'Ibn Gabirol par saint Thomas d'Aquin*, Louvain: Publications Universitaires de Louvain 1965.

⁴⁹ Thomas AQUINAS: *SSLS* II, d. 3, q. 1, a. 1, sol (p. 86): "Secunda positio est quod materia non est in substantiis incorporeis, sed tamen est in omnibus corporibus, etiam una; et haec est positio Avicennae". Cf. for example AVICENNA LATINUS: *Liber de Philosophia prima sive scientia divina*, ed. Simone Van Riet, Louvain-Leiden: Peeters-Brill 1977-1980, vol. 1, tr. II, 1, p. 68.76-77; *ibid.*, tr. II, 2, p. 76.32-82.44. See however AVICENNA LATINUS: *Liber primus naturalium: tractatus primus de causis et principiis naturalium*, ed. Simone Van Riet, Louvain-Leiden: Peeters-Brill, 1992, tr. I, 35.1-36.31. It is likely that Aquinas draws inspiration for his outline from Averroes, cf. AVERROES: *In Metaph.*, Venice: Apud Iunctas 1562 [Frankfurt am Main: Minerva 1962] (Aristotelis Opera cum Averrois commentariis, t. 8), XI(I) c. 10 (296v aM- 297r aA; [emphasis mine]): "Et si omnia, que transmutantur, habent materiam [...], sed naturae materialium diversantur secundum modos naturae transmutationis, materia autem generabilium est in potentia, translatorum autem est in actu, cum translatum sit aliquod in actu, et ideo quod ex translatis fuerit non generabile neque corruptibile, non habebit materiam, quam habet generabile et corruptibile, et est quae est in potentia; et quasi dicat, et omnia aeterna quae sunt non generabilia, sed moventur motu secundum translationem, habent materiam, sed non habent materiam generabilium, materiam eorum, quae moventur de ubi in ubi. Et ex hoc videtur corpus coeleste non habere potentiam divisibilem secundum divisionem corporis, scilicet formam materialem [...] Avicenna autem erravit in hoc, cum dicit quod materia, quae est in potentia, existit in omnibus corporibus". It is noteworthy that in later texts, while ultimately maintaining his critical position towards Avicenna's doctrine of universal matter, on the one hand Aquinas will stop to mention Avicenna in contexts dealing with the unicity of prime matter and, on the other, will criticize more and more harshly Averroes' option. Cf. for example Thomas AQUINAS: